
 Mateřská škola Plumlov, příspěvková organizace,  Na Straží 512, 798 03 Plumlov 
 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ ZAHRADY 
„ Pojďme vytvářet základy ekologické kultury 

 jako součást osobnosti dítěte předškolního věku“ 
 
Zásady provozního řádu 
dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění a o změně některých 
souvisejících zákonů 
 Zařízení pro výchovu a vzdělávání upravují režim dne zohledňující věkové a fyzické 
zvláštnosti dětí, podmínky pro jejich pohybové aktivity a otužování.  
 
Popis a využití školní zahrady 
 Pohyb je základní potřeba předškolního dítěte a nejdůležitějším prostředkem pro 
objevování světa. Děti předškolního věku jsou hravé, zvídavé, touží poznávat nové věci, 
vyzkoušet nové činnosti, navozovat při nich kontakty s vrstevníky. Potřebují pohyb spontánní, 
ale i řízený. Pro děti předškolního věku je přirozené a lákavé se učit a zdokonalovat pohybové 
dovednosti, na základě nichž si zcela spontánně   osvojují i nové poznatky. 
 Na základě přiměřené spontánní i  řízené pohybové  činnosti aktivizujeme jejich 
celou osobnost tak, aby jim prožitek z pohybu přinášel pohodu a radost, aby ho vnímaly 
všemi smysly, vytvářely si pozitivní vztah k pohybu a docházelo k propojení původních 
dovedností s novým poznáním cestou vlastní zkušenosti a vytvářely si správné  návyky pro 
rozličné pohybové aktivity v přírodním prostředí. Aby formovaly „ svůj“ aktivní přístup 
k životu, přispěly tak k seberealizaci, rekreaci i regeneraci. 
 
Estetické hledisko  
Veškerý mobiliář – podporuje využití přírodního materiálu – akátového dřeva – a lanové 
systémy – firma hřiště.cz,s.r.o Brno, Příkop 838/6 , certifikace podle  ČSN EN 1176:2009 
 
Základní údaje: 
 
Provozovatel školní zahrady 
Mateřská škola Plumlov, příspěvková organizace, 798 03 Plumlov, Na Stráži 512 
Ředitelka: Bc. Silvie Soldánová 
 
Správce školní zahrady 
Mateřská škola Plumlov, příspěvková organizace 
Odpovědný pracovník: Bc. Silvie Soldánová, ředitelka MŠ 
Telefon: 582 393 148, 732 416 785;  e-mail: msplumlov@seznam.cz 
 
Za úklid školní zahrady odpovídá 
Mateřská škola Plumlov, příspěvková organizace 
Eva Piňosová                MŠ budova NA Stráži - školnice 
Pavla Sekaninová     MŠ budova Na Stráži  - školnice 
Jaroslava Soldánová    MŠ budova Na Aleji   - školnice – odloučené pracoviště 
Technické služby Města Plumlov sečení trávy, odvoz trávy, průběžná potřebná údržba 
Ing. Lucie Novotná – zahradnictví prořez, odborná údržba – dle potřeby 
 
 
 

mailto:msplumlov@seznam.cz


Provozní doba 
V době provozu mateřské školy  6.30 – 16.30 hodin– v pracovní dny a v době konání 
mimoškolních akcí pořádaných MŠ. 
 
Kapacita 
Zahrada MŠ na Stráži – pro 2 třídy současně – rozděleno na 1/3 a 2/3 dětí – střídají se 
Zahrada MŠ  Na Aleji – pro 2 třídy 
Zahrady jsou uzavřené, pedagogové mají přehled o všech dětech na hrací ploše. 
 
Závaznost 
Provozní řád je závazný pro všechny děti, zákonné zástupce dětí a zaměstnance MŠ  
Školní hřiště – zahrada je určena dětem ve věku od 2,5 do 7 let. Děti musí být vždy 
doprovázeny pedagogickým pracovníkem, který zajišťuje výchovně vzdělávací činnost, 
bezpečnost a dozor nad dětmi. V době konání akcí, pořádaných pro děti a rodiče, jsou to 
zákonní zástupci, kteří doprovázejí a zodpovídají za své děti a jsou povinni dodržovat řád 
školní zahrady a veškerá bezpečnostní pravidla. 
 
Neslouží veřejným účelům. 
Po předání dítěte zákonným zástupcům, při odchodu z MŠ, se děti nemohou pohybovat 
volně po zahradě a využívat herní prvky. Pokud k tomu dojde, nese za dítě plnou 
odpovědnost zákonný zástupce, včetně za případné poškození mobiliáře a  vysázené 
zeleně, a to i za nezletilé osoby, které jsou pověřeny zákonnými zástupci k odvádění 
dítěte z MŠ na základě písemného pověření. 
 
Další plochy 
Travnaté plochy, písek v pískovišti, mlatové pěšinky, dlážděná plocha 
 
Podmínky provozu 
 

     1. Všeobecná ustanovení 
Ø Tento provozní řád  je závazný pro všechny uživatele a návštěvníky 
Ø Vstup na zahradu je možný pouze v provozní době MŠ 
Ø Každý uživatel školní zahrady je povinen seznámit s tímto provozním řádem a 

dodržovat jej, vyhne se tak případným  nepříjemnostem a nedorozuměním 
Ø Vybavení zahrady jsou návštěvníci povinni řádně užívat, chovat slušně a 

ohleduplně 
 
2. Práva a povinnosti provozovatele 

Provozovatel má právo vykázat návštěvníky ze školní zahrady, jestliže 
Ø Porušují tento řád 
Ø Porušují bezpečnost a hygienické návyky 
Ø Poškozují majetek zřizovatele 
Ø Zakládají oheň bez souhlasu správce (výjimka – akce s rodiči) 
Ø Má  právo požadovat náhradu způsobené  škody po tom, kdo ji způsobil 

      
       Provozovatel má povinnost 

Ø Udržovat  vybavení a hrací prvky v bezpečném stavu, provádět pravidelnou 
kontrolu a revize 

Ø Udržovat pozemek školní zahrady v pořádku a čistotě 
Ø Nedovolit pohyb dětí bez dozoru dospělých 



Ø Při využívání herních prvků musí být učitelka vždy přítomna na nejrizikovějším 
místě a stát tak, aby měla přehled o pohybu dětí na zvoleném herním prvku 

Ø Denně provádět před použitím hrací plochy a herních prvků rychlou vizuální 
kontrolu, zda-li nehrozí dětem viditelné nebezpečí, případnou závadu rychle 
odstranit nebo upozornit vedení školy, které zajistí nápravu, popř. zakáže 
pobyt na školní zahradě, a to až do odstranění příslušné závady 

 
 Na školní zahradě – hřišti je ZAKÁZÁNO 
 

Ø Vjezd motorovým a jiným vozidlům (výjimka – preventivní vzdělávací a výchovné 
akce – policie ČR, HZS, apod.,případně při dovozu objemného zboží či zařízení – 
vždy po dohodě s ředitelkou MŠ) 

Ø Vstupovat  samovolně se psy a jinými zvířaty 
Ø Rozdělávat a manipulovat s ohněm 
Ø Kouřit, konzumovat alkohol a návykové látky, v celém areálu zahrady 
Ø Užívat herní prvky v případě viditelného poškození 
Ø Svévolně odkrývat pískoviště a soukromě využívat k hrám dětí 
 
Při pobytu na školní zahradě za bezpečnost dětí plně odpovídají učitelky a dle toho 
organizují činnost tak, aby preventivně předcházely úrazům. 
 
Lékárničky pro ošetření drobných poranění a k zajištění poskytnutí první pomoci 
jsou umístěny v budovách MŠ: 
 budova Na Aleji: šatna (vstupní hala) 1x 
 budova Na Stráži: výdejna ŠJ 1.podlaží 1x a výdejna ŠJ 2.podlaží 1x 
 
 
Provozní řád nabyl platnosti dne 1.4.2016 
Aktualizováno 1.9.2022 
 
 
 
V Plumlově, 1.9.2022     Bc. Silvie Soldánová 
        ředitelka MŠ Plumlov 
        správce a provozovatel 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
PROVOZNÍ ŘÁD 
VENKOVNÍCH 

HRACÍCH PLOCH 
 
 

ŠKOLNÍ ZAHRADY 
MŠ PLUMLOV 

 
 

OBĚ BUDOVY 
 
 



 
 
 
 
 
 

 


